

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Przebieg wynosi:

Table with 4 columns: Na powiaty, W Państwie, W miejscach, De Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Podlegający numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — w Lwowie w Biurze dzienników Płosa, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Przebieg przynajmniej się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy płatnicze na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczniane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Redakcja nadsyłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 18.

NOWA REFORMA

Przebieg przynajmniej:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna redakcja w Ryńku... Biuro (lg. Herz) Plac Maryacki 9... Handl. E. Smidowicz i S. W. Niemcewiczki w Bukacynie... Bajerka przy ul. Grodzkiej.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: W Lwowie Ludwik Płosa, ul. Karola Ludwika 11... W Tarnowie Józef Pisz... W Przemyślu Heszels... W Jarosławiu Krzyżanowski... W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler... W Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu... W Paryżu Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur, Rue Cassanin 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Zakładniki do „Nowej Reformy“ (prospekta, syrytury, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu uprasza my o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja Nowej Reformy w Krakowie, i agencje wymienione w nagłówku dziennika.

Na podstawie zawartej umowy Prenumeratorem N. Reformy mogą otrzymywać od 1 lipca br. następujące czasopisma po cenie zniżonej: „Echo muzyczne, teatralne i artystyczne“ wychodzące w Warszawie, wraz z dwutygodniowym dodatkiem po następującej cenie: W Krakowie: miesięcznie 62 ct., kwartalnie 1 złr. 86 ct.

Na prowincyi: miesięcznie 92 ct., kwartalnie 2 złr. 76 ct.

„NOWE MODY“ po cenie znacznie zniżonej, a mianowicie: 1 złr. 20 ct. kwartalnie, 40 ct. miesięcznie.

Kraków, 3 października.

Kiedy prezydium i dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przystępowali do kupna — a następnie do wydzierżawienia dóbr Podhajskich, nie przypuszczali wcale, że sposób przeprowadzenia tej sprawy narobi tyle hałasu, że z potulnych i karnych ziemian, członków Towarzystwa, tworzących podwalinę fortecy stańczykowskiej, uczyni oponentów, warcholów i anarchistów, rozruchalonych do tego stopnia, że nie tylko żądają obalenia kontraktu, ale obowiązek zwrotu ewentualnych kosztów považają się zwać na prezydium, czy dyrekcję — według tego, na kogo spadnie winna po bliższym rozpatrzeniu się w sprawie, — a nadto o grozi! śmiać bez wszelkich ogródek potępić postępowanie prezydium i dyrekcji, jako podstępne i nieprawne. Czy to nie zapowiedź końca świata? Na samą myśl — ciarki przechodzą człowieka!

I rzeczywiście wobec tak powszechnego oburzenia ziemianstwa, szczególnie w środkowej i wschodniej Galicyi, nie można być obojętnym, zimną krew udawać, głosi warcholskie lekceważyć sobie i pogardliwym okiem mierzyć oponentów! Pojął i ocenił to „Czas“, który z początku całą sprawę dumnie ignorował, gdyż później uznał za potrzebne zapisywać uchwały protestów i nagaty, — a wreszcie wczoraj — przewidując, do czego dojść może — zdobył się na artykuł, sprawie tej poświęcony.

W powszechnym i żywym zainteresowaniu się całego społeczeństwa dzierżawa dóbr Podhajskich widzi „Czas“ objaw dodatni i zdrowy, o ile w polityce zakorzenianego się, dzięki Bogu, coraz głębiej i nas przyknamy, że posiadanie ziemi jest w naszych warunkach w pierwszej linii nie bezimiennym jakimś faktem ekonomicznym, w którym osoba posiadacza stanowi okoliczność drugorzędna, obojętna, niekorzystną mniej lub więcej lokacyję kapitału, lub co gorzej jeszcze

zamierzano. Ze jednak są fakty poważniejsze i to w wyższych sferach urzędowych w tej kwestyi podejrzenia, dowodem słowa Fremden-Blattu, który zapytuje, czy sprawca był jedynie nierozważnym zapalczykiem, „lub czy miał cel polityczny?“

Zdarzenie całe zaszło na terytorium niemieckim, — a to dało powód Niemcom do podejrzenia, że sprawcami są egzaltowani Czesi, którzy obcieli udaremnić przybycie cesarza do Libercu. Podejrzenia takiego nie waha się rzucić Neues Wiener Tagblatt, choć przeciw prawdziwości jego tyle może przemawiać okoliczności, co za nią. Zważywszy bowiem, że wybuch nastąpił na kilka godzin przed zapowiedzianym przybyciem cesarza i że drogę z Rosenthal do Libercu mógł cesarz każdej chwili odbyć powozem, trudno przypuścić, aby sprawca mógł się spodziewać, że czynem swym może „udaremnić“ podróż cesarską. A już niedogodną jest rzeczą rzucać lekkomyślnie podejrzenia i odnosić je do ogółu Czechów, — jak to czynią niektórzy, na sensację czyhajace, dzienniki wiedeńskie. — zanim cała sprawa sądowo zbada i wyjaśniona nie będzie. Dziwnie odbija to postępowanie od równoczesnych uwielbień, jakie głoszą te same dzienniki dla cesarza za to, że podróż jego przyczyniła się do „równouprawnienia i zgodnego pożytku“ obu narodowości w Czechach. Czyż takie rzucanie błahych na nieczem nie opartych insynuacji przyczyni się do tego „zgodnego pożytku“ Niemców z Czechami, do którego tak wzdychają liberalni wiedeńscy? Tem silniej potępić musimy takie postępowanie w dziennikach, które uchodzą za organa pewnych stronnictw i klubów, jak Neue Fr. Presse i Deutsche Ztg. Nie waha się także, mniej wyraźnie wypowiedzieć, lecz nie mniej czytelnie i zrozumiale, wyrażać tego rodzaju podejrzeń Pester Lloyd.

Wobec tego zapytujemy: A jeśli śledztwo wykryje, że sprawcą był Niemiec, czy ci sami pobratymcy jego, którzy taką gotowość okazują w rozszerzeniu wina z jednego Czecha na cały ogół narodu, z równą skwapliwością solidaryzować się będą ze sprawcą wybuchu? Kwasty tę należałoby rozważyć wprawdzie, zanim się uprzedza wynik śledztwa, które dopiero co wdrożono i o którym nie wiadzie, jaki osiągnie rezultat.

Sądźmy, iż najwłaściwszym byłoby, już ze względu na osobę cesarza, wstrzymać się od wszelkich domysłów i zaniechać walki narodowościowej, gdy można się bez niej obejść bardzo wygodnie a przynajmniej wyczekać, dopóki nie będzie do niej pewniejszych powodów.

Z powodu wypadku kolejowego pod Libercem.

Czyn zbrodniczy, dokonany na moście kolejowym pod Rosenthal, nie jest jeszcze do tej chwili dostatecznie wyjaśniony, sprawców bowiem nie ujęto, pomimo że dziennik liberecki pisał o pewnych poszlakach, które prowadziły miały niechybnie do wykrycia zbrodniarzy.

Pierwszą wiadomości o wybuchu dynamitowym doszła do Wiednia we czwartek w południe, a więc stosunkowo dość późno, a dopiero po pewnym namyśle uznano za stosowne donieść o całym zajściu w wieczornych dziennikach. O pewnym braku decyzji, czy wiadomość o wypadku, mającym związek bezpośredni z podróżą cesarską, ma być rozgłoszona w dziennikach, świadczy okoliczność, że urządzone biuro korespondencyjne dopiero koło godziny czwartej popołudniu, w dniu następującym po katastrofie, zawiadomiło o niej dzienniki galicyjskie, a w Budapeszcie dowiedziano o niej dopiero wczoraj, i to zrazu bardzo niedokładnie.

Prasa wiedeńska zgodnym chórem usiłuje wykażać, że idzie tutaj o „wybrzyk“, który nie mógł narazić na szwank osobę cesarza, a miał jedynie na celu zamącić uroczystość pobytu jego w Libercem. Naturalnie trudno tu wyrokować, gdy sprawców nie wysłędzono i gdy z faktu jedynie wiedzieć można, co się stało, a nie, co uczynić

nego dzieła. Umarł sam, opuszczony nawet od tych, którym służył, którym się zaprzędał, a prawdziwi Rusini w Galicyi odetchnęli, bo ubył jeden z najgorliwszych działaczy, usiłujących pozyskać Ruś do rydwanu despotycznej Rosyi. Moskalcilom zaś naszym ubył jeden silny filar, po którego stracie nie mogą się dotychczas opamiętać.

Moskale rodowici pogardzali Naumowiczem za zycia; skarżył się na to często w listach, pisaniom do przyjaciół w Galicyi. To go martwiło i gryzło, nie mógł sobie miejsca znaleźć, dlatego jeździł niustannie niby to w myślach różnych, a właściwie w wewnętrznej zgrozy. Gdy jednak Naumowicz umarł, a syn jego postanowił ciało ojca sprowadzić do Kijowa, rząd rosyjski kazał go pochować jak najuroczyściej, podnieść zasługi, jakie położył względem caratu i w ten sposób okazał podobnym do Naumowicza mężem. Ze car i jego rząd umieją cenić człowieka, który się im najzupełniej oddał. W każdym razie faktem jest, że Naumowicza pochowano onegdaj z wielką okazałością. Kondukt pogrzebowy prowadził biskup kijowski w obecności wysokich dostojników. Był także na pogrzebie obecny sam generał-gubernator hr. Ignatiew. Nad grobem wygłoszono kilka mów, między innymi przemawiali podobni nieboszczykowi duchem, myślą i czynami, a nam dobrane znani Półszczański i Monczkowski. Przemawiał także jakiś właścicielin Muryn. I przyjaćcie najserdeczniejsi Naumowicza w Galicyi nie zapomnieli o nim. Na pogrzeb wyjechała z Galicyi deputacja, złożona z przeszło 20 osób i na trumnie Naumowicza złożyła wspaniały wieniec. Kijewskie Słowo poświęciło mu wstępny artykuł, nazywając Naumowicza oświecicielem galicyjskiej Rosi i czując go jako męczennika za wiarę i idee prawdziwie słowiańskie. A dalej Słowo tak pisze: „A w sprawie rozwoju życia i ducha narodowego wśród raskiego społeczeństwa w Galicyi, o derwanego od rodzinnej ruskiej ziemi geograficznymi kordonami, jedno z pierwszych miejsc w nie bardzo licznym zastępie duchownych, pracujących dla narodu, zajął Iwan Naumowicz. I wielu jest w Galicyi ruskich patriotów, gorąco broniących spraw galicyjskiej Rosi, ale takiego jak Naumowicz pracownika nie ma. I płacze gorzko, płacze nieopieczona Ruś nad jego mogiłą. W tym bowiem czasie, kiedy oderwawszy się od Ruśmu, stał się synem naszej prawosławnej cerkwi i przenosił swoją działalność do nas, nie przestał stąd troszczyć się i pracować dla Ruśi galicyjskiej.“ Tutaj podnosi Słowo zabieg Naumowicza, aby emigrować ludu ruskiego w Galicyi skierować na Kaukaz i kończy swój artykuł: „Za nim płacemy wszyscy, płacze ziemia kijowska tak samo jak Ruś galicyjska. Wieczna niech będzie pamięć temu znakomitemu pracownikowi, prawdziwemu chrześcijaninowi, dobremu synowi prawosławnej cerkwi.“

Oto cała nagroda, jaką Naumowicz otrzymał od rządu carskiego za to, że zrzuciwszy rogatywkę polską, którą nosił w 1848 roku, zaczął najpierw po cichu, a następnie jawnie pracować dla carostawia i despotyzmu, za to, że chciał oddać lud ruski w opiekę Rosyi. Za życia nima pogardzano, po śmierci polityka nakazywała podnieść zasługi Naumowicza, położone dla carstwa i prawosławia.

Pogrzeb renegata.

Przed sześciu tygodniami zmarł nagle, jak donosiliśmy, zdalek od ziemi ojczystej, którą zaprzędał chciał wrogom, renegat Naumowicz. Życie jego wówczas skresliliśmy, a działalność ośzaczowali, jak na to zasługiwał. Naumowicz umarł nad Czarnem Morzem, w Noworosyjsku, w powrocie z Kaukazu, gdzie zamierzał kolonizować Rusinów galicyjskich. Znał się z czytelnikom naszym listy jego, stamtąd pisanego, w których starał się nakłonić nasz lud ruski do emigracji na Kaukaz pod skrzydła „dobrotliwej matki“. Nagła śmierć nie pozwoliła mu dokonać zamierzo-

pod korzec ziemniaków. Matsia niewiele co uradza, wszystko na mojej głowie. Ani krowiny, ani prosięcia... Czego Panie broń, jakiego niezszczęścia, zmarniejemy obie.

— Ani krowiny — powtórzył panicz. — Nic, nie, dwoje rąk i młodość, to całe nasze bogactwo. — A lubisz ty mnie naprawdę? — Jak tylko panicza urządam, wnetki wulubiła się w niego moja dusza. — I aby ukryć wstyd dziewczicy i zasłonić oczy, ukryła twarz na jego piersiach. — Panicz ją tulił, pieścił, całował. — Kiedy się już tak wulubiła dusza twoja we mnie, a biedna jesteś, idź jutro na jarmark do Dembicy, wybierz sobie i starguj śliczną jałowicę, a potem mnie poszukaj. — Panicz będzie na jarmarku? — Umyślnie przyjadę. — Mój złościy! — szepnęła, — okrutnie się wulubiłam...

Panicz ją coraz silnie tulił, usiadł na murawie i pociągnął ku sobie. — Błążek, ukryty w owsie, słyszał wszystko i dziwował się mądrości dziewczyny. Zrozumiał, że już ostatni czas odegrać swoją rolę. Odbiegł brudzą kilkadziesiąt kroków i zajączął przeraźliwie. — Maryna zerwała się na równe nogi. — Dusze pokutujacie! Boruta! strachy!... Jutro na jarmarku! — i jak strzala uciekała w las ku domowi. — Goniły za nią jęki pokutującej duszy. Panicz zły, oburzony, pochwycił dubeltówkę i strzelił dla postrachu.

Dziewczyna zniknęła w ciemnościach. pokutująca dusza jęczała na skraju lasu. — Za chwilę wszedł księżyc, biała mgła wydojbywała się z oparzelisk i kładła się na złotawy tan owsa. Srebrne promienie dziergały ją, rozczajając delikatne tęczę... Zdaleka psy naszczekiwaly i długie blaszane trąby wartowników nocnych jęczały; opodal szumiał strumyk.

Młodzieńcowi pulsa biły, serce drżało i kurczyło się z gniewu i oburzenia, ręce się trzęsły. — Niezawodnie któryś z wiejskich szalotników, zadrosny o dziewczynę, szpiegowal ją i przestraszył... Trzeba na jutro lepszy plan ułożyć... Będę miał czas na jarmarku... Rozkoszuj się dziewczyna! młodością i zdrowiem pachnie... Wulubiła się jej dusza we mnie... Bucha od niej świeżość i siła... Usta, włosy, piersi, jak gdyby dziś wzrosła i rozwinęła... Krew w żyłach się ścina od gorąca, serce przestaje bić, aby za chwilę całą siłą uderzyć... Szelma dziewczyna!... jutro na jarmarku wszystko się ułoży.

Bożmiął się serdecznie, młodo i weselo. Rozpalona krew stygła, rozdrażnione nerwy łagodniały, fantazyja zaczynała pracować, opanowywać młodość i pragnienie życia. — Maryna zmęczona wpadła do lasu, oparła się o drzewo, ciężko odychała. — Jak ten panicz całuje, jak ścisła! o rety, rety... Gdyby nie Błążek, byłoby po mnie, po wianku, po jałowcu, po wszystkim!... Jakże ci mnie krew pali, a serce bije. Dziękuję ci Najświętsza!... Błążek jakak wiedział, kiedy zażywa. Co nie miał wiedzieć?... albo nie o jego skórę chodził! — Maryś, Maryś! — wołał przyciszonym głosem Błążek... — Tu haf na lewo wole drogi, — odpowiedział.

— Cłopak, idąc w kierunku głosu, zbliżył się do dziewczyny. — Maryś, ja cię okrutnie lubię! masz ty wielgi rozum, a szelma z ciebie dziewczyna. Jakaś to plota o duszy swój, co się wulubiła w panicza, a dopiero potem zjechała na jałowkę. — Będzie jałowka! — zawołała. — Będzie — powtórzył Błążek. — Rozmieli się serdecznie, i szczęśliwi, schwycający się za ręce, pobiegli drogą. (C. d. n.)

ZALOTNICA.

Obrazek malowany w słońcu

SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

Matka zaczęła niedowierzająco wznosić głowę. — Ozy matusia będzie tak, czy siak głową kręcić, trowa stanie u naszego złotbu.

— Co sromota! — odparła opryskliwie. — Kiedy jej niema do tego czasu, to Bóg da, że i nie będzie.

Ostatnie krupy z garnka wybrała, połowę żurku zostawiła. Matka pochwyliła dwojaki, dziewczyna wyciągnęła się pod brzozką na leśnej murawie, zasłoniła twarz białą chusteczką, oczy zmrugała, lecz zasnąć nie mogła.

Podźwignęła się i usiadła, rozglądając się dookoła. Niedaleko siedział oparty o drzewo Błążek, wpatrując się w urodziwą dziewczynę. Wrokiem i uśmiechem przywołała go do siebie.

— Mój Błążku, proszę cię też, abys odemnie dziś nie odstępował.

— Maryś, a czy ja kiedy odlatuję?... — Ale dziś, mój Błążeczku, trzymaj się mnie... — Złotyś! — Trzeba się tak postawić, abysmy razem, tylo sami we dwoje, wracali wieczorem do domu.

— Zostaj dłużej we dworze i już. — Gadasz. Zośka i Hanka będą czekać. Trzeba coś wypekulować. Ty już masz na to głowę, zróbże więc tak, aby było dobrze, a ludzie się nie domyśliłi.

Błążek promieniał z radości. Bicie serca tawało mu oddech, pulsa na skroniach mu biły a w oczach dziwne ognie świeciły.

— Maryś — mówił — ja cię okrutnie miłuję I za to, że będziesz dla mnie dobrą...

— Głupsi! — odpowiedziała dziewczyna, zaśmiała się, rzuciła na murawę i zasnęła.

Kołysały ją do snu łagodne szmerzy strumyka, brzęczenie koników polnych, szeszel delikatnych liści brzozywych, zawieszonych na cienkich, długich wiciach i żary słońca odbierające ludziom moc i rzekłość, a w zamian dające im seu i omalenie.

Na zachodzie zaledwo różowy jeszcze pasek majaczył, ptaki umilkły, wiatr utonął w gąłęczach ciemnego lasu, dokoła wielka cisza zaległa. Przerywały ją zbite w gromady komary, daleko ponad łąkami, podzielone na dwa chóry, zawozące żałosliwie żaby, i bocian klekotem swym na gnieździe wołający zabałamuconą na moczarskich samicy.

Na ścieżce posuwały się dwa cienie, mknące ku Niedźwiądzie.

— Maryś, cóż tak lecisz bez upamiętania? — Cicho — szepnęła dziewczyna. — Kiedyż? gdzie?... — Błążek, takiś okrutnie głupi, że aż mi się śmiać chce, a nie mogę.

— Głupi, głupi — mruczał chłopak. — Bo i prawda, żem głupi. Wodzisł mnie za sobą i poniewierasz.

— Cicho — szepnęła dziewczyna, — nie twój ja głowa na takie rzeczy.

Błążek zamilkł; dziewczyna biegła cicho bosymi nogami jak cien, chłopak za nią.

Dopadli do rozstajnych dróg i stanęli.

— A teraz — szepnęła — ty obliczasz w około i staniesz na skraju lasu, a ja pójde obok owsa, prosto.

— Po co? — Po co? — Bo tam na mojej drodze panicz czeka.

— Maryś!

— Co?...

— Ja ciebie i siebie zabiję i takiego wrzasku i lamentu narobię...

Dziewczyna uderzyła go w łam mu.

— Kiej ty nie masz rozumu to ja muszę mieć twój rozum!

— Ja nie chcę dla ciebie twój rozum! — Maryna schwyliła go za kark i rzekła: — przyciągnęła twarz jego do swego zobaczysz panicza!

— Zrozum-że mnie raz! Gdzieś tam na oku. Potem ja przyłecę. Będę z paniczem gadać to i owo, śmiać się i baraskować. Ale gdy panicz mnie pochwyli, ty wleć do lasu, udamy Boruta i strasz, jakęś to nas na wiosnę straszyl. Wywrę się paniczowi i przyłecę do ciebie. Wycimym razem.

— I po co to wszystko, ty bytnico? — Po co? zobaczysz, kiej ja nie miarkujesz.

Ruszył.

Odrwociła go i popchnęła na drogę, sama skreśliła ścieżką obok owsa.

Panicz, oparty o drzewo, czuł, dubeltówkę rzucił na murawę.

Szeszel perkalowej spódnicy abudził go. Wyprostował się, słuchał. Dziewczyna wyjrzała z po za krzaków leszczywy i kłosoł owsa.

— Maryś! — szepnęła i w dwóch susach był przy niej, objął ją w pól i przysiadł, tęskniłem.

— Panicz tęsknił za głupią jak ja? — rozśmiała się. — To mnie za paniczem się cnie — westchnęła, przysuwając zapaskę do twarzy.

— Cnie ci się za mną naprawdę, dziecko? — tulił ją do siebie. — Siadaj przy mnie.

— Cnie ci się, a boisz się. — Cnie mi się za paniczem, a boję się matusi i Pana Boga — dodała ciszej.

Panicz ją tulił coraz silniej. Słyszał bicie jej serca, czuł gorący oddech.

— Maryś, a czegoż to boisz się matusi? Alboż to matusia patrzy?

— Biedne jesteśmy zarobnice, gruntu ledwo

Kronika.

Kraków, 4 października.

Pogrzeb ś. p. dra Władysława Krajewskiego odbył się wczoraj po południu przy nader licznych udziałach publiczności. Kondukt pogrzebowy prowadził ks. Wacław Kapucyn, otoczony orszakiem księży świętych i zakonnych. Trumna ś. p. Krajewskiego wzięła na barki towarzysze broni i nieśli do bramy Floryjańskiej. Za zwłokami postępowała rodzina, koledzy i przyjaciele. Na karawanie złożono wieńce od rodziny, Towarzystwa lekarskiego, żołnierzy z r. 1863 i kilka innych. U wrót omentarnych znowu wzięli na swe ramiona koledzy zmarłego zwłoki towarzysza i przyjacela i zaniesli do grobu. Tutaj chóór pod kierownictwem p. Deca odśpiewał dwie pieśni: „Duszy co zrzucasz“ i „Salve Regina“. Po żałobnych modłach przemówił nad zwłokami ks. Wacław Kapucyn, a skłoniwszy piękny żywot ś. p. Krajewskiego, pożegnał serdecznie słowy ukochanego przyjaciela i zaonego kolegę, towarzysza doli i niedoli. Mowa kaznodziei wywarła na wszystkich obecnych silne wrażenie. Mogiłę Krajewskiego, skropioną łzami, opuściliśmy z głębokim żalem w sercu, bo znowu zmniejsza się garstka dzielnych pracowników dla Ojczyzny, wówczas, gdy ona ich tak bardzo potrzebuje.

Budowa szkoły barokowej w ogrodzie angielskim postępuje nader szybko. Równia fundamentów aż do szychy izolacyjnej asfaltowej jest już ukończona, a 20 cieśli wykończa roboty. Przy dalszej sprzyjającej pogodzie budynek może być ukończony do 1 listopada b. r.

Podkop w ulicy Lubicz. Ministerstwo handlu za staraniem władz wojskowych w Krakowie i naczelnika stacji kolei Karola Ludwika starszego inspektora p. Schroedera, zgodziło się na budowę podkopu kolejowego w ulicy Lubicz, zgodnie z tylokrrotnie wyrażanym żądaniem magistratu i Rady miasta Krakowa. Ponieważ z dniem 1 stycznia 1892 kolej Karola Ludwika zostanie upaństwowiona, koszt podkopu pokryte będą z funduszy państwowych. Poziom uasypu kolejowego w ulicy Lubicz, u którym są ułożone szyny, podniesionym na zstąpieniu jeden metr wysokości, przez co ułatwi się przeprowadzenie spadków, a właściciele sąsiadskich domów będą mieć również ułatwioną komunikację. Dla dzielnicy miasta, po za dotychczasową zastawą leżącą, wiadomość ta jest nader ważną, a dla rozwoju miasta w tym kierunku stanie się wielce pożądaną.

Wydział Towarzystwa strzeleckiego pod przewodnictwem prezesa p. dra Hajdukiewicza załatwił wczoraj sprawę parcelacji części ogrodu strzeleckiego, nabytą przed 8 laty od Towarzystwa dobroczynności. Zgodnie z żądaniem gminy otwartą zostanie jeszcze w tym roku przedłużona ulica Topolowa od przecięcia z ulicą Rakowicką aż do ulicy Bosackiej — a w ten sposób obiecywany ogród otrzyma odzobny mur graniczny z cegły surowej, według planu p. Jacka Matusińskiego. Równocześnie otwartą zostanie wzdłuż wału akcyzowego dla ruchu budowlanego ulica ksiąg Lubomirskich, rozpoczynająca się od ulicy Bosackiej aż do przedłużonej Aryańskiej. Ogółem posiada towarzystwo strzeleckie 19 parcel budowlanych obszarnych, z których 4 skierowane są do ulicy Lubicz, 6 z południowym światłem w ulicy przedłużonej Topolowej z widokiem na wnetrze ogrodu strzeleckiego — trzy parcele będą ze światłem wschodniem do ulicy Bosackiej, w końcu 6 parcel ze światłem północnym i widokiem na budynki arsenałskie do ulicy ksiąg Lubomirskich.

Wpisy uczniów do szkoły sztuk pięknych rozpoczynają się dziś i trwać będą do dnia 10 b. m. Po nabożeństwie zaś, które na intencję nowego roku szkolnego w kościele św. Anny dnia 12 b. m. odprawionem zostanie, nastąpi otwarcie nauk i wykładów.

Zmarli. W Przemysłu zmarł Wojciech Witoszyński, budowniczy i obywatel miasta Przemysła, w 79 roku życia.

W Wilnie zmarł Feliks Zawadzki, właściciel dobrze zapisanej w naszym piśmiennictwie firmy wydawniczej, w 60 roku życia. Księgarstwo objął s. p. Feliks Zawadzki po ojcu swym Józefie i prowadził ją dalej zgodnie z dawną i dobrą tradycją firmy. Imię jego cieszyło się powszechną i wielką sympatią i szacunkiem.

Zwiedzenie kopaliń w Wieliczce. Na pamiątkę pobytu cesarza Franciszka Józefa I w kopalniach wielkich urządzonem zostanie dnia 11 października b. r. po południu zwiedzenie tychże kopali przy reżymie otwarcia. Cena biletu dla jednej osoby 2 złr. Biletów poprzednio nabytych użyć nie można. W kęgierni S. A. Kryżanowski w Krakowie (Rynek linia A B), oraz przy kasie w Wieliczce. Połączenie osobowy odcinki z Krakowa do Wieliczki do 11 m. 45 przed południem, a z Wieliczki do Krakowa o godz. 6 m. 50 wieczorem.

W ogrodzie strzeleckim jutro w niedzielę odbędzie się ostatni koncert muzyki wojskowej 57 pułku. Początek o godz. 3 po południu.

Wystawa ogrodnicza-pszczelnicza w Lwowie w ogrodzie botanicznym, która miała być wczoraj zamkniętą, została na żądanie publiczności przedłużona do niedzieli 4 b. m. Tego dnia po południu odbędzie się rozdanie nagród.

Onegdaj odbyła się w muzeum botanicznym w gmachu uniwersytetu, w obecności prezesa Towarzystwa p. Dembowskiego, prof. Tynieckiego, dra Stelli Sawickiego i innych rzeczoznawców, jakoteż wobec reprezentantów prasy, próba generalna reprezentowanych na wystawie wyrobów miodosytnictwa krajowego. Przeprobowano w ciągu 3 godzin poważną ilość, bo około 25 gatunków miodów bądź to czystych, bądź też owocowych, a szczególnie bogatą kolekcję miodów syconych według starych recept polskich z dodatkiem korzeni, miody litewskie, stare i młodsze, pozyskujące od „młodzika“ p. Hranka, a kończą na starym 20-letnim miodzie, w którym fermentacja przeszła już granicę temu napikowi własow. Prym przyznano miodom t. zw. „panieńskim“, t. j. czystym, bez domieszki korzeni (półtrak), a z miodów korzennych okazały się najlepszymi „kopiec“ i miod „bernadyński“. Z miodów owocowych uzyskały uznanie dereniak ks. Andrzejskiego ze Skąły, jego miod porzyczkowy, a także agrestniak i maliniak p. Janellego.

Składki. Na wsparcie wychodźców wkracających z Brazylii złożył pp. Maciejowski 2 złr., Pin. 40 ct., Wozniak 1 złr., M. K. 1 złr. Razem 3 złr. 40 ct. Członkowie „Sokoła“ złożyli dotąd 14 złr. 20 ct. Z poprzednio wykazaniem razem 266 złr. 6 ct.

tryotycznej, któremu powierzył przywództwo nad partją rewizjonistyczną.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej s d 1 października.)
(Dokończenie.)

Prezydent dr. Szlachetkowski zawiadamia Radę, iż w sprawie tej niezbędnem jest szybkie działanie. Rząd zapytuje się już telegraficznie, jak idą roboty, o których postępie co tydzień składa relacje starostwo. Zakład mieć będzie połączenie z koleją północną, — ośnośne plany przedłożone już zostały do zatwierdzenia ministerstwu. Co się tyczy samej budowy, magistrat ma już przedłożone oferty na materiały i roboty. Relacje powyższe bez dyskusji przyjęła Rada do wiadomości.

Z porządku dziennego imieniem sekcji ekonomicznej p. Niedziałkowski wnosi:

1) Zatwierdza się linię regulacyjną dla przedłużenia ulicy Topolowej, oraz nowo otworzyć się mającej ulicy wzdłuż wału akcyzowego, łączącej ulicę Bosacką z ulicą Rakowicką, oraz zezwala się na rozszerzenie ulicy Rakowickiej wedle planu przez Towarzystwo strzeleckie przedłożonego. 2) Potrzebne pod otwarcie przedłużonej ulicy Topolowej grunta nabyte od Towarzystwa strzeleckiego za kwotę 500 złr. zaś grunt potrzebny pod rozszerzenie ulicy Rakowickiej nabywa się od Towarzystwa strzeleckiego za kwotę 205 złr. 3) Grunt w rozmiarze 210 m², który Towarzystwo strzeleckie gminie miasta Krakowa pod otwarcie nowej ulicy bezpłatnie na ten cel odstępuje. Gmina miasta Krakowa przyjmuje. 4) Do podpisania kontraktu upoważnia się p. wiceprezydenta Friedleina i p. Knaua. 5) Kosta spisanie kontraktu i ekstabulacji poniesie gmina miasta Krakowa. 6) Wzywa się magistrat, aby z zarządkiem kolei północnej ukończył rokowania co do odstąpienia gminie ulicy Bosackiej. Wniosek uchwalono.

Wybór członków komisji do załatwienia rekursów nastąpi w myśl wniosków p. Domańskiego później, w ten sposób, że sekcje przedstawia Radzie do zatwierdzenia wybranych kandydatów.

Imieniem sekcji IV r. mag. Zawilowski wnosi: Zapewnia się przyjęcie do gminy p. Eugeniuszowi Edwardowi 3 im. Batuldowni, inżynierowi geometrze, poddanemu rosyjskiemu, bez opłaty, pod warunkiem uzyskania obywatelstwa austriackiego. Uchwalono.

Imieniem komisji przemysłowej r. m. Jakubowski wnosi: 1) Suma 9.700 złr. w 4 1/2 % listach zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego, ulokowana na książeczce Kasy oszczędności miasta Krakowa, pochodząca ze zamiany 200.000 franków, przez śp. Ludwika Michalskiego zapisanych, stanowiąc będzie „fundusz stypendyjny imienia Ludwika Michalskiego“. 2) Dochody z tego funduszu użyte będą na stypendya celem wykastelacji osób, podlegających się rekrutacji. 3) Zarząd funduszom, użycie dochodów na stypendya i wybór stypendystów służę będzie Radzie miejskiej. 4) Wysokość stypendyum i czas trwania owożę oznaczy Rada miejska według potrzeby w każdym wypadku. 5) Uzyskać może stypendyum Krakowianin, to jest przynależny do m. Krakowa, poświęcający się rekrutacji. 6) Kandydat wniwn udowodnić, iż ukończył co najmniej wieczorne uzupełniające kursa przemysłowe z dobrym postępem. 7) Stypendysta utracą stypendyum, jeżeli nie korzystają z nauk, wskazanych mu przy udzieleniu stypendyum, jeżeli je zaniedbuje lub prowadzi życie niemoralne. 8) Raty, w jakich stypendyum będzie wypłacane, oznaczy Rada miejska w każdym szczegółowym wypadku. Poleca się wydziałowi rachunkowemu miejskiemu, aby fundusz stypendyjny imienia Ludwika Michalskiego jako odrębny w ewidencji utrzymywał, nad jego korzystaniem fruktyfikowaniem czuwał, corocznie z funduszu tego Radzie miejskiej sprawę zdawał. Wzywa się komisję przemysłową, aby wnioski celem udzielenia stypendyów z dochodów z powyższego funduszu Radzie miejskiej przedłożyła i aby w przyszłości po skończeniu się stypendyum nadanego, celem ponownego nadania wnioski przedkładała. Zeznać akt fundacyjny dla tej fundacji i wyjednaczyć zatwierdzenie rządowe.

Po przemówieniach pp. Gwiazdomorskiego i Friedleina wnioski Rada uchwalała.

Imieniem sekcji IV r. m. dr. Kasperek przedłożył następujące trzy wnioski. Celem uchwalenia bytu stałej kapeli w Krakowie udziela się Towarzystwu przyjaciół muzyki jednorazową zapomogę w kwocie 600 złr. Udziela się Towarzystwu muzycznemu w Krakowie jednorazowy zasiłek w kwocie 300 złr. Udziela się dodatkowy kredyt w kwocie 200 złr. na pokrycie niedoboru na zakupno przyborów naukowych, od r. 1887 dla kursów dopelniających poczynionych. Wszystkie trzy wnioski Rada uchwalała.

Imieniem teje sekcji nac. wydziału p. Umiński przedłożył wnioski następujące: Przedłuża się pozwolenie, udzielone gminom: Czarnej wsi i Kawiry poselania dzieci z tych gmin do tułtejszych szkół ludowych miejskich aż do 1898 r. za roczną opłatą po 200 złr. Przedstawił Wydziałowi krajowemu radców miejskich: Dra Wysznińskiego Ludwika i dra Kohna Maksyma do zamianowania jednego z nich zastępcą członka komitetu administracyjnego szpitala św. Łazarza w miejsce ustępującego radcy miejskiego Gwiazdomorskiego.

Po uchwaleniu tych wniosków zamknął przewodniczący posiedzenie jawne.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 października.

Jak Niemcy pojmują równouprawnienie narodów, niejednokrotnie dali tego dowody tam, gdzie będąc nawet w liczebnej mniejszości, terroryzują zaciekle ludność słowiańską. Arena takich walk jest nie tylko Śląsk, lecz własny nasz kraj, gdzie pod okiem naszych władz politycznych i autonomicznych Niemcy zaprzeczają Polakom praw obywatelskich i wypierają ich język systematycznie z życia publicznego.

Tak n. p. spotykamy dzisiaj w organie lewicy niemieckiej, w „Deutsche Ztg.“, zjadliwe uwagi z powodu, że notaryusz dr. Stiasny w Biały wniosł do tamtejszego Wydziału Rady powiatowej petycję naczelników 14 gmin wiejskich, aby nazwy ulic w Biały zamieszczano także w języku polskim, gdyż ludność wiejska nie może się orientować napisami niemieckimi, których nie rozumie. Wydział odstąpił te petycję Radzie miasta Biały do załatwienia, która naturalnie przeszła nad nią do porządku dziennego, ba nawet do odczytania petycyi nie dopuściła, gdyż napisano ją w języku polskim. Dziennik niemiecki dodaje od siebie złośliwą uwagę, że większość ludności wiejskiej „tak samo nie umie czytać po polsku, jak po niemiecku“ i dla tego obojętną jest dla niej rzeczą, w jakim języku są napisy w mieście.

Rozumowanie to zbyt niedorzeczne, żeby na nie odpowiadać. Przypomnieliśmy jedynie chemy, że walkę o zamieszczenie nazw ulic także w języku polskim, podniósł już dawniej w Biały radny miejski dr. Wydrychiewicz, — wszelkie jednak usiłowania w tym kierunku tak jego, jak i innych Polaków, rozbiły się o upór Rady miejskiej, której większość stanowią Niemcy.

Z Austro-Węgier.

Cesarz powrócił już z podróży czeskiej. Kilkakrotnie wypowiedział cesarz wyrazy uznania dla wystawy, a w Liberou dał wyraźnie do poznania, że nie pochwała wcale postępowania Niemców, którzy usunęli się od udziału w wystawie. Słowa nagany, które usłyszeli Niemcy w Liberou, brzmią według dotychczasowych doniesień: „Wszystko to bardzo piękne, co widziałem i świadczy o wielkim rozkwicie tutejszego przemysłu. Żałuję, że przemysł ten nie jest reprezentowanym na wystawie krakowej, która powioda się tak pięknie, gdyż wasze wyroby przyczyniłyby się do dalszego upiększenia wystawy“. Niemcom w Liberou dostała się nadto z ust monarchy nagana także z innego powodu. W mieście tem czysto-niemieckim policja miejska nosi piketbauby. Otóż cesarz przy obiedzie miał odezwać się do burmistrza: „Miasto jest pięknem i znajduje się w rozkwicie, ale chciałbym jednak uczynić jedną uwagę; zrobilibyście mi panowie wielką przyjemność, gdybyście waszą policję inaczej umiudrowiali.“

Z Niemiec. Okoliczności przejazdu cara.

Wczorajsze dzienniki niemieckie przyniosły wiadomość, że car wkrótce przybędzie do Spaly, a stamtąd uda się także do Berlina dla oddania wizyty cesarzu Wilhelmu. Ta wiadomość nie zasługuje na wiarę tak samo, jak nie zasługiwały inne, które rozgłaszano o szybkim przejeździe cara przez Niemcy. Rozgłaszano wtedy, że był już przygotowany pociąg dworski dla cesarza Wilhelma, przeznaczony na to, aby go zawiózł do Aleksandrowa, gdzie się mieli spotkać, obaj monarchowie. Wiadomość ta była zupełnie zmyśloną. Doniesienie o wyjeździe cara z Kopenhagi i o kierunku podróży doszło do Berlina tak późno, że spotkanie się było zupełnie niemożliwe, za ledwie starczyło czasu na to, aby telegraficznie uwiadomić cesarza, który był na połowaniu pod Tyllą, i zasięgnąć od niego rozkazów. Według tych rozkazów ksiądz Leopold z żoną i dwaj jeenerali adjutanci mieli zjawić się na dworcu dla powitania przejeżdżających gości. Rozmowa na dworcu odbywała się nie w niemieckim języku, lecz we francuskim, — w rozmowie tej nie było nawet wzmianki, a tem mniej zapowiedzi o oddaniu wizyty cesarzowi niemieckiemu czy w tym, czy w przyszłym roku.

Testament Boulanger'a.

Dzienniki paryskie ogłaszają t. zw. polityczny testament Boulanger'a, jakkolwiek pismo to nie zasługuje na nazwę testamentu politycznego, ponieważ generał nie udziela w nim żadnych rad co do sposobu dalszego zachowania się swoim przyjaciółom politycznym. Oto brzmienie testamentu:

„Oto mój testament polityczny. Żyję sobie, aby po śmierci mojej został opublikowany. Jutro odbiorę sobie życie, nie dlatego, abym zwątpił o przyszłości stronnictwa, któremu dałem moje nazwisko, lecz dlatego, że nie mogę znieść nieszczęścia, które spotkało mnie przed półtrzecią miesiącami. Przekonywam jestem, że moi, tak mi oddani, a tak liczni zwolennicy nie będą się na mnie gniewać, że usuwam się z tego świata i że uwzględnią moją boleść, która czyni mnie niezdołnym do żadnej pracy. Tymczasem „non avulso non d'icit aur.“ Niechaj tedy przyjaciele moi prowadzą dalej walkę przeciwko tym, którzy na urągawisko wszelkiej słuszności i sprawiedliwości stali się powodem tego, że ja umieram z dala od mojej ojczyzny. Jutro umrę, dzisiaj oświadczam podniesionym głosem, że nigdy nie miałem powodu czynić sobie zarzut. Przez całe moje życie pełniłem mojobowiązek, tylko obowiązek. Historia nie będzie dla mnie surowa, lecz surowa będzie dla tych, którzy mnie wygnali z Ojczyzny i chcieli za pomocą politycznego wyroku ocerznąć lojalność żołnierza. Muszę zresztą przypomnieć o tem, że kilkakrotnie wyrażałem chęć stawienia się, jako więzieli, pod warunkiem, aby mi wyznaczono sędziów na podstawie prawa powszechnego; ale ci, co mieli władzę, odrzucili tę propozycję, ponieważ wiedzieli, że w takim razie niewątpliwie zostabym uniewinnionym. Poruczać ten świat, jednego tylko żałuję: że nie mogłem umrzeć za moją ojczyznę, jak żołnierz na polu wojny. Ojczyzna pozwolił przyznajmieli jednemu ze swych synów, w chwili, gdy powracę do nieości, wnieść okrzyk: „Niech żyje Francja! Niech żyje republika!“

„Napisane w całości moją ręką. Bruksela 70. Ulica Montoyer, 29 września 1891 r., w wigilię mojej śmierci. Generał Boulanger.“

Akt poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę Schroniska dla zaniedbanych chłopców.

Uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę kaplicy i zakładu dla zaniedbanych chłopców, t. j. „Schroniska fundacji księcia Aleksandra Lubomirskiego“, odbyła się dziś w południe, wobec liczego grona dostojników cywilnych i wojskowych,

reprezentacji Rady powiatowej i miejskiej, oraz zaproszonej publiczności.

Rozpoczęta z wiosną b. r. budowa tego zakładu doprowadzona już została do tego stadium, iż niezbędne wszystkie budynki stać będą pod dachem. Obecnie obsadzane są filary kaplicy, mieszczącej się w gmachu głównym. W jednym z tych filarów właśnie wmurowany został kamień pamiątkowy, zawierający puskę z pergaminowym aktem poświęcenia, podpisanym przez wszystkich obecnych na uroczystości.

Po przyjeździe księcia kardynała, na którego oczekiwali członkowie komitetu budowy, oraz zaproszeni goście i robotnicy przed udekorowanymi flagami i zieloną gmachem głównym, — udali się wszyscy na górę do kaplicy, w której bardzo gustownie urządzonej został prowizoryczny ołtarz.

Gdy ksiądz kardynał w asystencji duchowieństwa zajął się zmianą szat na pontyfikalne, — przewodniczący komitetu budowy, delegat namiestnictwa p. Kuczkowski zagał uroczystości przemówieniem, które w streszczeniu tylko przytaczamy:

Dnia 31 sierpnia 1885 złożył mieszkający w Paryżu ksiądz Aleksander Lubomirski za pośrednictwem ówczesnego namiestnika Galicji p. ministra Zaleskiego deklarację i przekazał równocześnie rządowi do podniesienia kwotę 2 milionów franków z przeznaczeniem utworzenia z tego funduszu zakładu jego imienia dla zaniedbanych chłopców wyznania katolickiego w Krakowie, lub jego najbliższej okolicy. W liście fundacyjnym zastrzegł ofiarodawca wyraźnie, iż wprowadzenie w życie tego zakładu tak w ogólności, jak w szczegółach, oraz całą jego administrację i zarząd majątkiem powierza wyłącznie rządowi. Dzięki tej wspaniałomyślniej ofiarności miał stanąć zakład, jakiego w kraju jeszcze nie było, mający na celu podnieść z moralnego i materialnego upadku opuszczonych, lub źle się prowadzących chłopców, przyczynić ich i wychować na uczciwych, skrzętnych ludzi pracy, pożytecznych obywateli kraju i państwa.

W dalszym ciągu zaznaczył p. delegat, iż fundacja księcia Lubomirskiego świadczy, iż potomkowie wielkich rodów w Polsce, którzy od wieków ślady swoje tyłu wspaniałym ofiarami zaznaczyli, nie odstępują dotąd od tradycji przodków i wskazuje, że w szczęśliwych stosunkach znajduje się naród nasz i kraj do rządu, skoro tak wybitni reprezentanci dawnych i wielkich tradycji, temu rządowi z całym zaufaniem i bez ograniczenia powierzają wykonanie swych szlachetnych, a tak wielkiej ofiarności wymagających zamiarów.

Następnie skreślił mowa tok sprawy fundacji i złożył podziękowanie księciu kardynałowi, oraz wszystkim obecnym za przybycie na uroczystość, — poczem inspektor budowy gmachu, starszy inżynier p. Sarsa, odczytał akt pamiątkowy.

Treść aktu, po zwykłych w tego rodzaju dokumentach ustępie, jest następująca:

Gdy JE. hr. Edward Taaffe Prezydent Ministrow ja najwyższej władzy fundacyjnej reskryptem z d. 13 października 1885 list fundacyjny zatwierdził, zakupiono w Olszy potrzebny grunt, a po ułożeniu programu rozpisano konkurs na projekt budowy, przy którym pierwszą nagrodę uzyskał projekt architektów Tadeusza Stryjeńskiego i Władysława Ekielskiego. Na podstawie tego projektu, wypracował Departament techniczny Namiestnictwa projekt ostateczny, który Ministerstwo spraw wewnętrznych w roku 1890 zatwierdziło, a zarazem poruczyło Architektom Tadeuszowi Stryjeńskiemu i Władysławowi Ekielskiemu techniczno-artystyczne kierownictwo budowy pod nadzorem Komitetu, w którego skład wchodzi: Delegat Namiestnictwa Eugeniusz Kuczkowski jako przewodniczący, Rada budownictwa Jan Matuła jako zastępca przewodniczącego, katecheta i kierownik internatu dla chłopców ks. Kazimierz Siemaszko, Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego Dr. Henryk Jordan, Docent Uniwersytetu Jagiellońskiego i lekarz powiatowy Dr. Stanisław Ponikto, starszy inżynier Józef Sarsa inspektor budowy, którego zastępcą jest adjunkt budownictwa Władysław Pił. Budowę, której przedsiębiorcą jest budowniczy Stanisław w Kryżanowski, rozpoczęto z wiosną roku 1891, a gdy o tyle postąpiła, że miano przystąpić do zakładania filarów kaplicy, sporządzono dla pamięci pokoleń potomnych akt niniejszy, włożony do kamienia węgielnego i razem z nim wmurowany w podwaliny kaplicy zakładu, który niechaj dzięki szczerzej hojności fundatora dźwiga zaestpy młodzieży z zaniedbania i upadku, niechaj ją kształci w umiejętniej pracy, skrzętniej zspobiegliwości i zacności, aby wychodziła na ludzi pożytecznych, pracowników onolichych a przedsiębiorczych, którzy w najszerzych kołach roznoszą będą przykład pracy, materialnego i moralnego postępu, niechaj w ten sposób Zakład służy Bogu na chwałę, krajowi i społeczeństwu na pożytek, i szlaci imię fundatora w wiekopomne czasy.

Po uroczystem poświęceniu kamienia i całej kaplicy, w podniosłych słowach przemówił do zebranych od ołtarza ksiądz kardynał. Mowa rozpoczęła od wyrażenia swej radości, iż w ciągu b. r. trzeci z rzędu zakład poświęca, przeznaczony przez ofiarność zamożnych zacnych ludzi, na pożytek ubogich i potrzebujących pomocy. Zakładami temi są: fundacja ś. p. Helcowa dla kalek, zakład fundacji ks. Lubomirskiego dla dziewcząt i obecnie poświęcany dom przytulny dla chłopców, tego samego zacnego fundatora. Z faktów tych wysnuł dostojny mowa pocieszający wniosek, iż nie wszyscy ludzie, bogactwa od losu posiadający, są samolubami i że źle czynią ci, którzy w umyśle ubogich pracowników rzucają ziarna zazdrości i nienawiści ku bogatym. Do miłości wzajemnej i zgody zachęcał ksiądz kardynał do pracy i wytrwałości, a przytaczał przykłady, iż bogaci gospodarzami się często stają, gdy przeciwnie, najubożsi powinni nie tracić nadziei, iż i im Bóg pobłogosławi, byleby zawsze sumiennie pełnili jego przykazania.

Tłum robotników i robotnie, ustawiony na szczytach nieukończonych jeszcze murów budowy, w największej ciszy słuchał słów księcia księcia, a uroczysty nastrój chwili i jej malowniczość niepospolita na obecnych wywarła wrażenie.

Po udzieleniu wszystkim zebrany i ich rodzinom błogosławieństwa, przystąpił ksiądz kardynał do podpisania aktu, który następnie podpisali i inni obecni.

Prezydent miasta dr. Szlachetkowski w krótkości wyraził wdzięczność dla wspaniałomyślnego fundatora księcia Aleksandra Lubomirskiego i wzywając obecnych do okrzyku na jego cześć. Okrzyk ten trzechkrotnie powtórzony został przez wszystkich obecnych i na tem zakończyła się uroczystość.

Reportar teatru krakowskiego.

W niedzielę 4 października: Po raz drugi „Przeszkoda“ (L'Obstacle), dramat w 4 aktach Alfonsa Daudeta.

Dział ekonomiczny.

Table with market prices for various goods like flour, oil, and sugar. Columns include item names and prices.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „Nowej Reformy“) Jasio, 3 października. Uchwalono: Obywatele ziemni jasielskiej kolebki instytucji Towarzystwa...

Deutsche Ztg pisze, że we wspaniałym przyjęciu cesarza w Wiedniu objawiło się poczucie monarchiczne...

Wiedeń, 3 października. Wiedeń Ztg. ogłasza ustawę, dotyczącą myk barbowych na mostach, drogach i przewozach, ustawę, która zawiera postanowienie o organizacji sądownictwa w przyłączonych do Wiednia kilku gminach i częściach gmin...

Wiedeń, 3 października. W tutejszym kościele greckim odbyło się dzisiaj przed południem nabożeństwo żałobne za wielką księżną Aleksandrę Pawłową. Celebrował archimandryta Janullis w obecności reprezentantów poselstwa greckiego i wielu mieszkańców tu Greków...

Budapeszt, 3 października. (Z Izby poselskiej) Prezes otwierając posiedzenie wyraża przekonanie, że czynu zbrodnicego pod Rosenthal nie należy uważać ani za zamach polityczny, ani za zamach, wymierzony przeciw osobie cesarza...

Wiedeń, 3 października. Wszyscy poranne dzienniki z dnia dzisiejszego poświęcają gorące mu powitanie cesarza przez Wiedeń obzerne artykuły, w których wykazują, że dobrowola i samodzielną uroczystości wypłynęła z przekonania, że podróż cesarza do Pragi i Libereca ma wielkie znaczenie dla wewnętrznego rozwoju Austrii.

Wiedeń, 3 października. Wiedeń Ztg. ogłasza ustawę, dotyczącą myk barbowych na mostach, drogach i przewozach, ustawę, która zawiera postanowienie o organizacji sądownictwa w przyłączonych do Wiednia kilku gminach i częściach gmin...

Wiedeń, 3 października. W tutejszym kościele greckim odbyło się dzisiaj przed południem nabożeństwo żałobne za wielką księżną Aleksandrę Pawłową. Celebrował archimandryta Janullis w obecności reprezentantów poselstwa greckiego i wielu mieszkańców tu Greków...

Budapeszt, 3 października. (Z Izby poselskiej) Prezes otwierając posiedzenie wyraża przekonanie, że czynu zbrodnicego pod Rosenthal nie należy uważać ani za zamach polityczny, ani za zamach, wymierzony przeciw osobie cesarza...

Wiedeń, 3 października. Wszyscy poranne dzienniki z dnia dzisiejszego poświęcają gorące mu powitanie cesarza przez Wiedeń obzerne artykuły, w których wykazują, że dobrowola i samodzielną uroczystości wypłynęła z przekonania, że podróż cesarza do Pragi i Libereca ma wielkie znaczenie dla wewnętrznego rozwoju Austrii.

Wiedeń, 3 października. Wiedeń Ztg. ogłasza ustawę, dotyczącą myk barbowych na mostach, drogach i przewozach, ustawę, która zawiera postanowienie o organizacji sądownictwa w przyłączonych do Wiednia kilku gminach i częściach gmin...

Wiedeń, 3 października. W tutejszym kościele greckim odbyło się dzisiaj przed południem nabożeństwo żałobne za wielką księżną Aleksandrę Pawłową. Celebrował archimandryta Janullis w obecności reprezentantów poselstwa greckiego i wielu mieszkańców tu Greków...

Budapeszt, 3 października. (Z Izby poselskiej) Prezes otwierając posiedzenie wyraża przekonanie, że czynu zbrodnicego pod Rosenthal nie należy uważać ani za zamach polityczny, ani za zamach, wymierzony przeciw osobie cesarza...

Wiedeń, 3 października. Wszyscy poranne dzienniki z dnia dzisiejszego poświęcają gorące mu powitanie cesarza przez Wiedeń obzerne artykuły, w których wykazują, że dobrowola i samodzielną uroczystości wypłynęła z przekonania, że podróż cesarza do Pragi i Libereca ma wielkie znaczenie dla wewnętrznego rozwoju Austrii.

Table with meteorological data: Sposztrażenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 3 października.

Wydrukowane materye jedwabne od 25% do 33% a 50% rabatem cen oryginalnych wysła sztukami lub kawalkami franko i oclone skład fabryczny G. HENNEBERG (e. i. k. dostawca nadworny).

Profesor dr. MARS przeniósł się do domu (2395 1-3) przy ulicy Szpitalnej Nr. 19.

Zmiana pomieszkania. Od 1-go października mieszkać przy ul. Grodzkiej Nr. 42. l. p. (2420 1-3) Dr. Antoni Filimowski.

Zmiana lokalu. Restauracja M. Heublumowej u ulicy Starowisłnej (obok nowej poczty) została przeniesiona na ul. Grodzką L. 50 (gdzie była piwiarnia Szwecacka). (2415)

Dr. Fryderyk Kratter adwokat, (2077 5-6) otworzył kancelaryę adwokacką w Wiedniu, l. Habsburgergasse Nr. 9.

dwóch pokoi porządnie umeblowanych, lub jednego większego z przedpokojem — wraz z całodziennym utrzymaniem dla 2 osób.

100.000 złr. i 50.000 złr. tworzą główne wygrane wielkiej loteryi praskiej. Zwracamy uwagę na to, że ciągnięcie nastąpi już 15 października. (2300)

w Krakowie, Bynek 1. 30. Zlecenia z prowincji skutecznia się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Table with exchange rates: Kurs telegraficzny. Kurs w wsi austri.

Table with bank and exchange rates: Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Table with bank and exchange rates: Kantar wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego.

Table with bank and exchange rates: Kantar wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego.

Table with bank and exchange rates: Kantar wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego.

Jesienne i zimowe

Materye na suknie, okrycia i futra

gotowe okrycia damskie

Magazyn Henryka Schwarza w Krakowie.

Zamówienia na suknie, płaszcz, wierzchy do futer i t. p. wykonywują się starannie i punktualnie.

Skład materyj jedwabnych.

Ceny umiarkowane.

Próbki na żądanie.

Magazyn założony w roku 1836.

2114 6 8

Najlepszą wełnę „Herkules“

na pończochy, skarpetki, kaftany itp., jak również

włóczkę Gobelinową

na rękawiczki, poleca wyłączny skład na Kraków

J. Zapłatański Rynek główny, Linia A-B, 36. 2353 2 4

Dra Lehmann Pomada na twarz,

sporządzana przez aptekarza P. Georgievits w Neusatz jest ulubionym środkiem toaletowym najzamożniejszego grona pań. Przy zupełnej nieszkodliwości usuwa pasta owa stanowczo i najszybciej piegł, plamy wątrobiane, zającę i wszystko to, co szkodzi cerze.

Cena tygla 1 zlr. 50 cent.

Hrabina M. Esterhazy de Galantha pisze „Konstatuję chętnie, że Dr. Lehmann pomada na twarz, jest rzeczywiście całkiem znakomitym środkiem, który może każdemu polecić“

W Krakowie w aptece p. Leona Rosnera.

Doniesienie.

Niniejszem zawiadamiamy Szanowną P. T. Publiczność, że

Filia wiedeńska

Heilmanna Kohna i Synów

ul. Grodzka, L. 9, I piętro,

została bogato zaopatrzoną w wielki wybór gotowych

SUKIEN MĘSKICH i DZIECIENNYCH

na sezon jesienny i zimowy

w własnym zakładzie wykonywanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach.

Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szanowną P. T. Publiczność dokładnie uważać na numer domu, gdzie nasz magazyn się znajduje.

Z uszanowaniem

Heilman Kohn i Synowie

ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

Składy nasze: W Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, w Przemyślu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białym (Bielsku), w Opawie, w Pilźnie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosławiu i w Stanisławowie.

2132 13 0

Ceny fabryczne. — Gwarancja 10-letnia. — Sprzedaż na raty.



Nowe fortepiany od 300 zlr. — Nowe pianina od 250 zlr.

CHRISTOFLE & Co.

WIEN, I., Opernring, 5, (Heinrichshof).

c. i k. nadworni dostawcy.

Najwyższe odznaczenia ze wszystkich wystaw światła. Najczęściej posrebrzane przybory i sprzęty stołowe wszelkiego rodzaju, kredensy, serwisy do stołu, kawy i herbaty, pulpity w wykonaniu najskromulejsem aż do zbytku.

Szczególne artykuły

dla hoteli, restauracji i kawiarni, jak również dla pensjonatów, klubów, oficerskich kuchni i okrętów.

Srebro się na każdej sztuce stempelowane, jak niżej z pełnym napisem

CHRISTOFLE 1841 3 28

Jedyna imitacja prawdziwego srebra.

12 łyżek zlr. 17.— 12 łyżeczek do kawy zlr. 7.— 12 widelców zlr. 17.— 1 łyżka wazowa (chochla) zlr. 5.30 12 noży zlr. 17.— 1 łyżka do mleka (cierpak) zlr. 3.20 12 deserowych grabek zlr. 15.— 1 łyżka do jarzyn zlr. 4.— 12 deserowych nożyków zlr. 15.— 13 podstawki zlr. 8.25 12 łyżeczek do kawy zlr. 9.— 1 duży widelec zlr. 1.50

Cenniki ilustrowane bezpłatnie.

W. STACHOWICZ krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, Rynek główny, L. 30,

poleca bogato zaopatrzonego skład wszelkiego rodzaju 2177 9 52

UNIFORMÓW

jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

Ceny umiarkowane.

Utrzymanie się przez lat 20 i mnóstwo świadectw są najlepszymi dowodami dobrych skutków

J. Paternossa

Kwintesenoyi z korzenia lopianu

(naturalny środek leczniczy) na porost włosów i brody, lub do wzmacniania osłabionych cebulek włosowych. Cena flakonu 1 str. Tego samego J. Paternossa słynny w całym świecie

wschodni wyciąg z mleka różanego

(na piękność kobiet), który od bardzo wielu lat okazał się jako środek najlepszy do konserwowania skóry i jako pewny lek na wszelkie niedociągłości skóry, jak piegł, plamy wątrobiane, zmarszczki, stłuszczenia itp. dlatego znajduje się na każdej toalecie pięknych pań. Cena flakonu 1 str. Te specjalne wrobry J. Paternossa wiodły tylko są prawdziwe, gdy na flakonie mają obok znajdującej się marki ochronną, i są do nabycia w głównym składzie w Wiedniu:

A. Stockinger, L. Spiegelgasse, Nr. 8,

i w aptekach pp. K. Wiszniewskiego w Krakowie, Zymanta Ruskera we Lwowie, Józefa Filrata w Pradze, Józefa de Török w Budapeszcie, C. M. Jabaera w Temeswarze, Karela Sedlaka w Linas, Széky Miklosa w Kolozarwarze, K. de Barosay w Szegedynie. 2310 2 10

O. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 października 1891 roku,

zastosowany do czasu środkowo-europejskiego.

Odjazd z Krakowa (Podgórze):

Table with train departure times from Krakow to various destinations like Płaszowa, Bonarki, Oświęcim, etc.

Przyjazd do Krakowa (Podgórze):

Table with train arrival times to Krakow from various destinations like Płaszowa, Bonarki, Oświęcim, etc.

Odjazd z Tarnowa:

Table with train departure times from Tarnow to Krakow.

Przyjazd do Tarnowa:

Table with train arrival times to Tarnow from Krakow.

Czas środkowo-europejski jest weselej niż od czasu praskiego o 2 minuty, zaś p ólniej- szy od czasu krakowskiego o 20, od czasu lwowskiego o 36, od czasu wiedeńskiego o 6, od czasu budapeszteńskiego o 16 i od czasu cieszńskiego o 14 minut. Rozkłady jazdy w formie kieszonkowej będą można po cenie 5 cent. we wszystkich stacjach: a. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów. 2347 3 0

C. i k. wyłącznie uprzywilejowana 2317 2 5

Apteczka kieszonkowa.

Zawiera: 18 lekarstw i przyrządów leczniczych.

Cena 60 cent., z przesyłką 80 cent.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

! BEZ KONKURENCJI! Kto chce palić rzeczywiście dobrą i zupełnie nieszkodliwą papierosy, niech kupuje TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO

Lwów, Teatralna, 3. Kraków, Sukiennice, 28.

Ceny bardzo niskie.

100 sztuk od 12 centów.

Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 2397 1 0

Polski Lud

Dwutygodnik ilustrowany dla ludu.

PISMO EKONOMICZNO-POLITYCZNE

wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Cena prenumeracyjna: w Austrii rocznie 2 zlr. półrocznie 1 zlr. Numer pojedynczy 10 centów. W Niemczech rocznie 4 marki. półrocznie 2 marki.

Adres Redakcyi: Kraków, ulica Floryańska, 15.

Do każdego numeru będzie dodany dodatek powieściowy. Celem pisma jest oświata, a przez nie polepszenie bytu naszego ludu. Licząc na poparcie wszystkich prawdziwych przyjaciół ludu, nazywamy nierzadką niską cenę prenumeracyjną. Pismo jest z ilustracyami. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Polskiego Ludu“ w Krakowie, ulica Floryańska, L. 15. 726 10 0

A. BERNACKI KRAWIEC

w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej, L. 2, ma zaszczyt zawiadomić P. T. Panów, że zaopatrzył swój magazyn na sezon jesienny i zimowy

W MATERYE

z pierwszych fabryk krajowych i zagranicznych.

Stale zajęcie

znajdzie młody człowiek (chrześcianin) we Lwowie w składzie fabrycznym wielkiego, wiedeńskiego zakładu fabrycznego. Warunki: biegłość w sprzedaży szczegółowej, zupełna znajomość polskiej i niemieckiej mowy w słowie i piśmie. — Własnoręcznie pisane oferty pod L. D. R. Nr. 900 poste restante Lwów. 2367 2 3

Wszystkich mężczyzn

cierpiących na osłabienie męskie (osłabioną siłę męską) zaprasza się we własnym interesie, aby sprowadził sobie broszurę o przyrządzie elektromagnetycznym „Refector“, patentowanym we wszystkich państwach i odznaczonym złotymi medalami. Jedyny przyrząd, który sporządzony jest na podstawie naukowej prof. Volty i nawet w zastarzałych cierpieniach gruntuwnie leczy. Przez wszystkich profesorów i lekarzy zastosowany. — „Refectora“ można wygodnie i opłacieńno od właściciela przywileju Th. Biermanns w Wiedniu, I., Schulerstrasse, Nr. 18 (także pod literami dyskretnie). 2387 2 3

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ

majster szewski

w Krakowie, ulica św. Tomasza, 21, filia ulica Floryańska, L. 4 i 15,

poleca w doborowym zapasie

obuwie damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct. i wyżej i dziecinne, własnego wyrobu z najlepszym materiału.

Reparacja obuwia i kaloszy nekuteoznia się szybko i tanio. 2399 1 0

Starym i młodym mężczyznom

poleca się w powiększonym wydaniu nowo wyszłe dziełko rady med. Dra Millera nuczające o 131 41 62 osłabieniu nerwów i systemu płciowego jakoteż o tegoż skutecznym leczeniu. Opłaconą przesyłką w kopercie za 80 ct. w markach pocztowych do Edwarda Bendt, Braunschweig.

Nowości w wełnie na damskie suknie

otrzymał w wielkim wyborze i poleca

Kazimierz Niesiołowski

w Krakowie, Sukiennice, L. 24-25.

Ceny bardzo niskie. 2394 1 0

„EXSICCATOR“

jedyny pewny środek dla niszczenia grzybka drzewnego i osuszenia wilgoci w mokrych murach.

Broszurki bezpłatnie. 2331 3 0

Filia fabryczna „Exsiccatora“ w Krakowie, ulica Gertrudy, L. 20, I piętro.

ZATWARDZENIU

zapobiega się i leczy przez użycie

Pigułek roślinnych Cauvaina.

Przeprawywane przez lekarzy francuskich i szanowanych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają różnicę ani kolek i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krw lub sprawiają przy przeczyszczeniu Metoda użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikach wiotkomych. w pudełeczka kartonowe i były na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain. W Paryżu w aptos pana Dehaut, rue Faub St. Denis, 147. Dostać można w Krakowie w aptekach pp W. Bedyka, „Trauzynskiego i K. Wiszniewskiego; we Lwowie w aptos pp. Ruskera i u salikista Krzyżanowskiego; w Poznaniu w apt. Dra Mankiewicza; w Brodach w aptos p. Kulaka i Franzoza; w Czerniowcach w aptos p. Golichowskiego. 136 38 0

Apteka w Myślenicach

poszukuje 2384 3 3

asystenta farmacji

od 15 października b. r.

Posada.

Potrzebny jest

człowiek inteligentny

do sprzedaży oraz inkassa.

Pensya stała. Pierwszeństwo mają

ludzie ze sfery handlowej.

Kaucya wymagana.

Oferty pod P. O. 45 poste

restante Kraków. 2382 3 3

Apteka w Lubaczowie

poszukuje zaraz 2383 2 2

młodego asystenta.

Najobszerniejsze, najbogatsze tekstem i rycinami czasopismo polskie

„ŚWIAT“

Dwutygodnik ilustrowany

wychodzący od dnia 1 stycznia 1888 roku

w ładnej, ozdobnej okładce, z dwoma powiększonymi dodatkami w książkowym formacie i czterema dodatkami heliograficznymi lub chromolitograficznymi, dotychczasami do zeszytów co kwartał.

Pomieszczenia umyślnie dla „Świata“ napisane utwory: Henryka Sienkiewicza, Elżby Orzeszkowej, Jana Zacharyaszewicza, Teodora Tomaszka Jęży, Michała Bałuckiego, Alberta Wilczyńskiego, Kajetana Krzeszowskiego, Waleryj Marrené, Dra Antoniego J., Józefa Bretkaka, Dra Piotra Chmielowskiego, Zenona Przemyskiego, Dra Juliana Ochorowicza, Józefa Błazińskiego i wielu innych. Wszyscy najsławniejsi artyści polscy zmalują „Świat“ swoimi cennymi pracami.

Prenumerata na „Świat“ wjaosł: rocznie 12 zlr., półrocznie 6 zlr., kwartalnie 3 zlr.

Prenumeratowi najlepiej wprost:

w Administracyi „Świata“, ulica Floryańska, L. 40.

Premium nadzwyczajne „Świata“ na rok 1891. 568 10 0

Prenumeratowi, którzy wnoszą z góry całoroczną prenumeratę wprost do Administracyi „Świata“ otrzymują jako premium nadzwyczajne wspaniałe oryginalny rysunek jednego z artystów polskich, posiadający znacznie wyższą wartość od rocznej ceny prenumeracyjnej „Świata“. Roczni prenumeratowicze z prowincyi, którzy w myśl niniejszego ogłoszenia z prelium nadzwyczajnego korzystają zechocą, raczą nadesłać 50 ct. na opak. i przesyłkę rysunku. Administracya „Świata“ posiada jeszcze do zbycia kilka kompletów z r. 1889 i 1890

Uwagi godne.

Table listing various goods like Kawa Ceylon, Herbaty, and their prices in Krakow.

Winogrona

Table listing wine prices and other goods like Tomasz Gurowicz.

Tomasz Gurowicz, Szapieszt, Kiraly utca, 31.

Pompy

Wszelkiego rodzaju dla domowego i publicznego użytku, dla rolnictwa, budowni i przemysłu.

Nowosć: Według Bower Barff-Pompy oksydowane.

Wagi najnowszej, najlepszej konstrukcji.

Wagi

Dziesiętne, setne i z przesuwalnymi ciężarkami wagi pomostowe.

W. GARVENS, Wien. L., Wallfischg. 14.

Katalogi darmo i oplatnie.

Do sprowadzenia przez wszystkie powiatowe sklepy maszyn, handlu żelazne.

Dachówki falcowane, żłobione, patentowane, szwajcarskie.

Dachówki te łączą w sobie wszystkie strony dobrotę, wytrzymałość, trwałość.

Wiktoria Lubliner, Kancelarya: Kraków, ulica Dietla, 53.

Oesterreichisch-ungarische Finanz-Rundschau.

Z pojawieniem się tego tygodnika zyskała Publiczność gazetę, która wszelkie postępy na polu targu pieniężnego z najściślejszą uwagą śledzi i podaje je w sposób zupełnie obiektywny.

Administracja Oesterreichisch-ungarische Finanz-Rundschau w Wiedniu, I., Wallnerstrasse, 11.

Advertisement for Fabryczny skład BIELIZNY wełnianej trykotowej systemu Prof. Dra G. Jaegera.

Nr. 5913. Doniesienie. Celem zabezpieczenia dostawy chleba i owsa w drodze dzierżawy na rok 1892 w okręgu c. i k. I korpusu odbęda się w miesiącu październiku 1891 r. następujące rozprawy ofertowe, a mianowicie:

Table with columns: dnia, w urzędzie, dla stacyi, na artykuł, na czas. Lists locations like Krakowie, Olomuńcu, Tarnowie.

Bliższe warunki wyszczególnione są w dzienniku „Gazety lwowskiej”, „Czasie” i „N. Reformie” z dnia 25, 30 września i 4 października 1891 i można takowe nado w każdym czasie w wojskowym magazynie prowiantowym w Krakowie, Tarnowie i Olomuńcu przegladnąć.

Z Intendantury c. i k. I korpusu.

Advertisement for Wapiennik w Plazie, featuring an image of a factory and text about cement quality.

Ogłoszenie.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż stacya kolei Północnej i poczta Chrzanów, dostarcza wapno skaliste, gazzone i miał po cenach zniżonych.

Co do jakości naszego wapna, niechaj Szanownej Publiczności posłuży analiza chemiczna c. k. Muzeum przemysłowego w Wiedniu z dnia 23 października 1890 roku, Nr. 654/a, która wykazuje, że nasz kamień zawiera 98.98 procent czystego tłustego wapna.

Zamówienia przyjmują: Gustaw Baruch w Podgórzu. Wapiennik w Plazie o. p. Chrzanów. Gustaw Baruch i Spółka.

„SILESIA”

Stowarzyszenie fabryk produktów chemicznych z siedzibą we Wrocławiu dostarcza Szanownym Gospodarzom po najniższych, jak można, cenach wszelkich naczyniów handlowych z poręczeniem zapowiedzianego cennikami odsetkowego stosunku składników tychże.

Z produktami naszymi, używającami od lat przeszło 18-tu zupełnego uznania i szerokiego obdytu w W. Ks. Poznańskim i nadgranicznych powiatach Królestwa Polskiego, poddajemy się kontroli stacyi doświadczalnej w Czernichowie, oraz uznajemy za ważne rozbiory Stacyi doświadczalnej w Dublinach i takieżże c. k. Towarzystwa rolniczego dolno-austriackiego w Wiedniu.

Zastępstwo firmy naszej na powiaty zachodnie Galicyi powierzamy p. Henrykowi Lewickiemu, sekretarzowi c. k. Towarzystwa rolniczego krakowskiego.

Zamówienia adresować proszę do Składu nasion w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej, L. 10. Henryk Lewicki.

Wiedeński Salon Mód Maryi Leinkram

W Krakowie 2176 9 24 ulica Grodzka, L. 9, I piętro, obok magazynu pp. Heilmanna i Synów.

Wiedeńskie Sucharki! Uznane jako najlepsze do herbaty, wina, kawy, trzymane przez osiem miesięcy.

N. Stinck & Neffe, Wiedeń, II., Circusgasse, Nr. 36, Post 2.

Advertisement for SLYNNE płótna lniane kraj. korczyńskie, Chusteczki lniane wełnowe i batystowe.

Advertisement for Pierwszorzędne LECZNICZE I PRZEMYSŁOWE ZAKŁADY KAZIMIERZA HENISZA w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej, L. 6.

Advertisement for Zakład wodoleczniczy, pozostający pod kierunkiem lekarza specjalisty.

Advertisement for Łazienki krajowe, Wanny marmurowe i tusze wszelkiej temperatury.

Advertisement for Łaźnie parowe, szafkowe i ogólne największe. Pierwszy zakład w Krakowie.

Advertisement for Hotel „Imperial”, Pierwszorzędny Hotel wspaniale urządzonej, mieszkanca za dobę od 1 zlr.

Advertisement for Biuro Techniczne, koncesjonowanego budowniczego Kazimierza Henisza.

Advertisement for Młocarnie manheimskie ręczne i kieratowe, lokomobile, plugi, extyrpatory.

Advertisement for J. B. Prüwera, ulica Floryńska, L. 32. Nowy racjonalny sposób leczenia.

Advertisement for Wszystkim cierpiącym na nerwy, poleca się najusilniej wyszła w 21 wydaniu broszura Romana Wetssmanna.

Advertisement for Kwizdy płyn goścący, usmierzający bóle środek domowy.

Advertisement for Kwizdy Alveolar-kropki na zęby, Kwizdy pomada na włosy.

Advertisement for Kwizdy wódka franc., Kwizdy Alveolar-woda do ust.

SKŁAD FUTER Fr. Chęcińskiego

przy ulicy Grodzkiej, L. 18, I piętro, dom z 2 balkonami, w Krakowie.

Wszystkie wyroby tańsze od zagranicznych. Pierwsze Galicyjskie Towarzystwo tkackie w Krośnie.

Wyroby krajowej szkoły tkackiej w Krośnie, jak: Obrusy, Serwaty, Chustki, Firanki itp.

Wielki dom w Krakowie w ruchliwym miejscu, przynoszący czystego dochodu 8%.

Z ulicy Szewskiej przeniesiona została drukarnia A. KOZIAŃSKIEGO na róg ulicy Karmelickiej.

Wystawa obrazów w Sukiennicach oświetlona elektrycznie od godz. 8 do 10 wieczorem.

Nowo otwarty SALON MÓD ul. Floryńska, 5-7, I piętro, został zaopatrzony na sezon jesienny i zimowy w kapelusze damskie i dziecięce.

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek ul. Franciszkańska, L. 1, parter, pod kierunkiem A. DEMBOWSKIEJ.

Podziękowanie.

Za bezinteresowną i ze wszelkimi pełną poświęcenie opieką, jaką Wny Pan **Dr. Ludwik Schneider** raczył otoczyć moją żonę podczas jej niebezpiecznej choroby i zdołał uratować mnie kochającą żonę, a dzieciom matkę, składam Mu niniejszem publicznie podziękowanie i polskie „Bóg zapłać“.

2891
Jakób Brand z rodziną.

Prof. Dr. Obaliński

mieszka obecnie
ulica Kolejowa, L. 7,
naprzeciw letniej kawiarni p. Janikowskiego. 2870 1 3

Oryginalny francuski COGNAC

kuracyjny 2400 1 23
utrzymuje na składzie apteka pod „Białym Orłem“
A. Siedleckiego w Krakowie.

Dr. PAWEŁ RADECKI

mieszka obecnie 2408 1 3
przy ul. św. Jana, L. 12.
Ordynuje od godz. 2-4.

4 parcele budowlane

z których każda zawiera około 750 metrów powierzchni, w najpiękniejszym położeniu w lasku na Starej Polanie dojazd od ulicy Chramcówki w Zakopanem za bardzo przystępną cenę do nabycia.

Wiadomość na miejscu (przez grzeźność) u Wielm. Pana aptekarza Tabean, lub w Krakowie w handlu Porębski & Zimmer, Rynek gl., L. S. 2892 1 3

BIURO Władysława Świdorskiego w Tarnowie

połącza administratorów dóbr, oficyalistów, górcielników, buchalterów i pomocników handlowych, gubernatorów i gubernantki, bony wszelkich narodowości, zarządczyni domów, panny służące, oraz wszelką służbę doborową miejską i dworską.
Na żądanie sprowadza wszelką służbę z zagranicy i t. p. 2403 1 0
Komisowy skład kas ogólnowalich, stor i żaluzji do okien.

Wychodzi w każdą niedzielę we Lwowie GONIEC i ISKRA

Tygodnik humorystyczno-satyryczny-literacki ilustrowany.
Treść nader obfita, zajmująca dla każdego i urozmaicona.
Nikt się nie smodzi — każdy się pokrzepi, będzie mu w duszy i na sercu lepiej.
Zimno nie wieje od „Iskry i Gonca“ — Do pierś ludzkiej śle promienie słońca.
Każdy numer jest ilustrowany, rysunki humorystyczne, a często i portrety. — Prenumerata możliwa w każdej chwili. — Prenumerata na kwartał wynosi z przysięgą poezją 2 złr. Każdy prenumerator otrzymuje natychmiast bezpłatnie „Ilustrowane kieszonki humoru, satyry i dowcipu polskiego“ (trzy zeszyty). 2416
Prenumeratę nadsyłać do Administracji „Gonca i Iskry“ we Lwowie, ulica Kraszewskiego, 23.

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

w Krakowie Sukiennice, L. 19, poleca 2263 8 16
na sezon jesienny i zimowy
kapelusze damskie w wielkim wyborze,
pióra strusie i fantazyjne,
kwiaty paryskie, gorsety,
modne woalki, oraz
wszelkie nowości w zakresie toalety damskiej wchodzącej.
Zamówienia na suknie damskie przyjmujemy, wykonując takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.

Modeli paryskie.

Franciszek Sanetrnik

rzeźnik, przy ulicy św. Tomasza, przeniósł swój powazehnie znany ze swej dobroci
interes masarski i rzeźniczy na ul. Karmelicką, 15,
do domu p. Gadomskiego, przy kościele OO. Karmelitów, i poleca się nadal szanownym względem Saan. Publiczności, ręcząc za szybko i rzetelną usługę, oraz najlepsze mięso wołowe po cenach najprzystępniejszych.

Franciszek Sanetrnik, rzeźnik.

Stare, czyste wina węgierskie

w handlu 2022 7 0
Edwarda Fuchsa w Krakowie.

Z arakarał Związkowej w Krakowie

Papier z fabryki bracl Fijekowarzech w Bielsku.

Wielka PRAZKA LOTERYA.

Przedostatni tydzień.
Główna wygrana 100.000 złr.
50.000 złr.
Losy po 1 złr. polecają: Józef Aistädter, Amalia Eibenschitz, Stanisław Feintuch, Izaak Grajower, A. L. Hochwald, A. Holzer, Albert Mendelsburg, Zyg. Gleitzmann. 2061 17 0

Odpowiedzialny redaktor drukarni A. Szyrowski.

LAMPY DITMARA

w niezwykle wielkim wyborze do wszelakiego oświetlenia osiągają największą siłę światła przy stosunkowo bardzo małym zużyciu nafty.

Palniki o sile światła od 4 do 157 świec.

LAMPY STOŁOWE ŚWIECZNIKI LAMPY WISZĄCE LAMPY ŚCIENNE
LAMPKI NOCNE
LAMPY DO LATARŃ
LAMPY OBELISKOWE z umbrami koronkowymi LAMPY POSTUMENTOWE.

R. DITMARA c. k. uprzyw. FABRYKA LAMP w WIEDNIU, 31.

Lampy Ditmara ma na składzie każdy renomowany handel lamp.

Koniak Grande Champagne

firmy
A. C. Meukow i Sp.
w Cognac (Charente) Francya.

Marka powszechnie uznana jako bardzo dobra. Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych handlach korzennych, delikatesów i win.

Jedyny zastępca na zachodnią Galicyę 2404 1 10

G. Lazar w Krakowie.

Etykiety nasze są pod L. 943/945 w c. k. Ministerjum handlu złożone, zatem każde naśladowanie będzie sądownie poszukiwane.

4 pyszne garnitury

doskonałe i z bardzo dobrego materyalu, nagromadzone w znacznej ilości, będą sprzedane za połowę cen fabrycznych, a to z powodu braku miejsce i gwałtownego zapotrzebowania pieniędzy. Każdy, kto potrzebuje jednego z tych garniturów, niech zamówi jak najprędzej, towar bowiem jest dobrej jakości i trwały. Każdy, kto zażąda, otrzyma: 2406 1

Ubranie męskie

z doskonałego sukna berneńskiego, modne, kroju najnowszego angielskiego i francuskiego, bardzo grube i nie do zdarcia. Kolor jest ciemny, szary, w kratkę i prążki i t. p. Suknie te zastosowane są do każdej statury, dlatego nawet dla bardzo wyjątkowego mężczyzny będą odpowiednie, a kosztuje każdy odcinek tylko 4.50 (dawniej 15 złr.).

Ubranie dzieciinne

dla chłopców od 3-10 lat, z doskonałego zimowego i modnego sukna berneńskiego, silne, trwałe i modnie wykonane, a kosztuje każde ubranie tylko 2 złr. 75 ct.

Oświadczam niniejszem publicznie, że powyższe towary są wyborowe i że takowe przyjmę napowrót, jeżeli nie jest to prawda. Wysyłka uskutecznia się tylko za pobraniem, a należy spieszyć się z zamówieniami. Zamówienia należy adresować:

Apfel's Magazine, Wien, I., Fleischmarkt, Nr. 12.

Wyroby gumowe

francuskie, w najlepszym gatunku, za tuzin 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 8 złr. Suspensoria i t. p. Zbiór składający się z 25 sztuk 5 złr. Wysyłka pod sekretem. 2349 1 26

J. Reif, specjalista, Wiedeń, IV., Margarethenstrasse, 7.
Cenniki darmo, oplatnie i pod sekretem.

Wobec zamknięcia z dniem 1 października b. r. letniej mleczarni E. Dobrzyńskiej

na plantacyach, poleca się względem P. T. Publiczności mleczarnie: **Plac Franciszkański, 9 i 10** (naprzeciw Magistratu), ulica Sławkowska, L. 12,

gdzie również od godziny 6 rano dostać można mleka wszelkiego rodzaju, kawy, herbaty, czekolady i t. p.

(Czasopiisma polskie i niemieckie).
Z poważaniem Zarząd.

Największy i pierwszy koncesyonowany ZAKŁAD POGRZEBOWY

„Pompes Funebres“
A. SZAFRAŃSKIEGO w KRAKOWIE

Wesoła, ul. Kopernika, 32, dom własny, Filia ul. Mikołajska, 20, posiada w wielkim wyborze

trumny metalowe, dębowe i z miękkiego drzewa, niklowane, stalowe, sarkofagi, materace i poduszki do trumien, wszelkie ubrania żałobne, krzyżki, krzyże nagrobkowe, pomniki kamienne, zawsze kilka grobów murywanych, tak do odstąpienia, jak i do wynajęcia. Katakumby do składania ciał na wieczność.
Wielki wybór wieńców z sztucznych, jak i żywych kwiatów. Szarfy z napisami do wieńców.

Najpiękniejsze karawany, tak oszklone, jak i nieoszklone.
Zaprzęgi do wyboru: konie białe lub karę.
Remizy, powozy parokonne i jednokonne.
Wysyła ludzi w bogatych uniformach do asystencji przy pogrzebach.

Zakład urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych, w najdrobniejszych szczegółach, rzetelnie, po bardzo umiarkowanych cenach i ze ścisłą punktualnością. 2335 2 5

Telegramy: ulica Kopernika, L. 32. Filia: ulica Mikołajska, L. 16.

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie

otrzymała na skład główny nowe dzieło:
Stanisława hr. Tarnowskiego

Z doświadczeń i rozmyślań

napisane z powodu 25 rocznicy założenia „Przeglądu Polskiego“.

1695 19 0
Treść: **Nasze położenie polityczne:** Stanowisko w Europie, Stosunek do Rosji, Prus i Austrii. — **Opinie i stronictwa:** W ciągu wieku, Od lat dwudziestu pięciu. W chwili obecnej. — **Uspokojenie i skłonności polityczne:** W miastach, na wsi, w dworach, w pałacach i w chatkach. — **Uspokojenie religijne:** W ciągu wieku, w chwili obecnej. Niektóre środki obrony. — **Niektóre złe zwyczaje:** Fałszywe budzenie ducha, Wykręty i podejścia, Przedczesne politykowanie, Brak miary, Brak odwagi. — **Wnioski i przestrogi:** Dobre i złe znaki, Kilka pewników politycznych.
Cena 2 złr. 40 ct., w ozdobnej oprawie 3 złr.

M. BEYER i SPÓŁKA

Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych.
Skład Fabryczny Towarów Płóciennych.
Kraków, Sukiennice 12, 13, 14,
naprzeciw kościoła N. Panny Maryi,
otrzymali na sezon jesienny i zimowy

wielki wybór
staników damskich, sukienek i ubrań dla dzieci trykotowych w każdej wielkości.

Bielizna męska, damska i dziecienna
w różnych gatunkach i wielkościach,
całe wyprawy dla młodzieży szkolnej
są gotowe na składzie po najniższej cenie.

Płótna krajowe i zagraniczne, oraz bielizna stołowa biała i kolorowa.

Główny skład
oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, skarpetek męskich, pończoch damskich i dzieciennych. 2398 1 0

Bielizna płócienna i trykotowa Wieleb. ks. Sebastjana Kneippa.
Wielki wybór parasoli bawełnianych, wełnianych i jedwabnych.

Herbata z Brodów i
Herbata z Brodów i

HERBATA ROSYJSKA

w handlu 2172 9 75
W. ADAMOWICZA
w Brodach

funt bardzo dobrej 2 złr. 1.40
funt najlepszej w oryginalnym opakowaniu 2 złr. 2.50
funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnym opakowaniu 2 złr. 3.50
funt wysiewków z herbat kwiatowych najlepsza 2 złr. 1.20
Kawa lepsza od wszyst. „Sirluzow“ franco 5 kilo 2 złr. 9.50

Kto chce kupić dobrze leżącą i trwałą męską lub damską bieliznę, niech się uda wprost do fabrykanta

Franc. Derbohław
Wien, IX., Pratergasse, 22.

Tylko jako sam wyrabający jestem w stanie dobrze leżącą bieliznę męską i damską z poręceniem dobrego materyalu, po najniższych cenach dostarczyć. Znaczną ilość uznań za dostarczoną bieliznę może być w moim interesie przejrzana. Zamówienia z prowincji załatwia pod zaręczeniem z oną sumiennością.

Proszę kazać sobie nadesłać mój ilustrowany cennik gratis i franco. 974 49 50

Rękawiczki głace, duńskie, jelo kowe z fabryki J. E. Zachariasa, Woalki, Gazy, Krepy, Grenadyny, Koronki, Wstążki, Wachlarze, Paski, Pończochy, Skarpetki, Pantofle, Krawaty, Szelki, Chusteczki, Kołnierze, Mankiety, Spinki, Dywizki, Sznurki jedwabne, Laski, Parasole, Grzebienie, Szczotki, Szpilki, Perfumy, Mydła, Puder, Gąbki, Lustra, Karty, Papier listowy, Wyroby ze skóry i Szarfy do wieńców poleca w doborowym wyborze 2167 6 6

Eug. Smidowicz, Kraków, Sukiennice, L. 29.

Zamówienia odwrotnie. Ceny bardzo niskie.

L. 3187. Konkurs.

Na obsadzenie posady **kontrolora przy tutejszej kasie miejskiej** rozpisuje się stosownie do uchwały Rady z dnia 28 września b. r. konkurs do **30 października 1891 roku.**
Ubiegający się o tę posadę ma się wykaazać:

1. nieposzlakowanym życiem;
2. odpowiednimi zdolnościami, w szczególności egzaminem z rachunkowości państwowej;
3. wiekiem nieprzekraczającym 40 roku życia, wreszcie wykazać 4. czy i w jakim stopniu jest spokrewnionym lub spowinowacowanym z którymkolwiek z urzędników miejskich;
5. przedłożyć świadectwo zdrowia.

Placa roczna z tą posadą połączona wynosi 800 złr. i w takiej samej wysokości ma być złożona kaucya.

O stabilizacji decyduje Rada miejska w myśl pragmatyki służbowej.

Podania mają być wniesione do tutejszego Magistratu w powyższym terminie. 2380 2 3

Wadowice, 30 września 1891 r.
Burmistrz
Dr. Iwański.

SKŁAD FUTER

pod „Murzynem“
Kraków, ulica Grodzka, L. 32,
poleca swój doborowo zaopatrzony

ZAPAS FUTER KRAJOWYCH rosyjskich i amerykańskich

gotowych i na sztuki.
Urządźwioch obok mego składu futer pracowni takowych, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakresie ten wchodzące obstalunki i reperacje, które wykonuję punktualnie po najniższych cenach. 2295 7 44

Z uszanowaniem P. Moor.

Nowości jesienne i zimowe

otrzymał w wielkim wyborze nowo założony

Magazyn towarów bławatnych

Józefa Neuwerta i Syna
w Krakowie Sukiennice, L. 1, obok cukierni, jako to:

Materyały wełniane, kolorowe i czarne, na suknie, okrycia i futra, Chustki zimowe, Pledy, Barchany białe i kolorowe, Kołdry flanelowe, Kapry, Serwety, Firanki, Dywany, Chodniki, Pończochy i Skarpetki wełniane.

Płótna, bieliznę stołową, szafony i Kretony na koszule, oraz na prześcieradła bez szwu. 2386 2 5
po najumiarkowańszych cenach.

PŁÓTNA

od grubszych do najcięższych web, dymy, płótna żaglowe na letnie ubrania i libe rymne reczniki, chustki do nosa, płótno grube półbielone, drellehy, ścierki, bieliznę stołową w wszelkich rozmiarach itp. wyroby tkackie, czysto linae, tylko w dobrym gatunku poleca

WŁ. GONET, w Korczyńcu p. Korczyzna.

Cenniki i próbki franco.
Odsyłki uskutecznia się sumiennie, wymieniają lub nadad przyjmują, osoby się nie podebało 2365 1 0

Dr. Józef Rothblum

adwokat w Nisku poszukuje 2362 2 2

koncepcienta.

Warunki ewent. korzystne.